e Contabilidade (SAFIN), no treinamento externo “Procedimento de 

Encerramento do Exercício Financeiro”, com carga horária total de 21 

(vinte e uma) horas, realizado nos dias 05 a 07 de novembro de 2025, na 

modalidade presencial, na cidade de Fortaleza/CE, ao valor estimado total 

de R$ 12.120,00 (doze mil, cento e vinte reais), conforme Anexo II do 

Termo de Referência (doc. nº 00100.144004/2025-37). 

Inicialmente, instruem os autos os respectivos documentos: 

i. Formulário de solicitação de treinamento externo, 

apresentado em substituição ao Documento de Formalização

[...]

gestores e fiscais do ajuste, conforme dispõe o art. 9º, inciso IX, do Anexo 

V, do RASF16. 

Sobre à estimativa de despesas prevista no inciso II, há seu 

registro no Anexo II do Termo de Referência (doc. nº 00100.144004/2025-

37, fl. 12), sendo o valor total estimado de R$ 12.120,00 (doze mil, cento 

e vinte reais) e, tendo em vista a definição sobre quem será contratado, 

corresponde ao valor do futuro contrato (ao encontro do que prevê o § 5º 

do art. 14 do ADG nº 14/202217). Portanto, atendido o requisito. 

Os pareceres técnicos sobre a possibilidade de os servidores

[...]

pela Lei nº 14.973/2024) 

23 Parágrafo único. O instrumento contratual será obrigatório, nos termos do art. 95 da Lei nº 

14.133, de 2021, salvo se: 
I - o valor estimado da contratação estiver dentro dos limites previstos para se dispensar a 
licitação; ou [...] 
24 R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 

centavos). 
25 Art. 95. O instrumento de contrato é obrigatório, salvo nas seguintes hipóteses, em que a 

Administração poderá substitui-lo por outro instrumento hábil, como carta-contrato, nota de 
empenho de despesas, autorização de compra ou ordem de execução de serviço:

[...]

Financeiro”. O referido 

treinamento será promovido 

pela empresa CONSULTRE – 

Consultoria e Treinamento 

Ltda., no período de 05 a 07 

de novembro de 2025, na 

cidade de Fortaleza/CE, com 

carga horária total de 21 (vinte 

e uma) horas. 

R$ 4.040,00 

(quatro mil e 

quarenta reais) 

R$ 12.120,00 

(doze mil 

cento e vinte 

reais) 

VALOR TOTAL ESTIMADO 

R$ 12.120,00 

(doze mil 

cento e vinte 

reais)) 

1.1. Conforme a proposta comercial e anexos (NUP 00100.143712/2025-51-4 (ANEXO: 004)) o valor 

do investimento inclui: 

1.1.1. Almoço, coffee-break, pasta executiva, material didático e de apoio, certificado digital. 

Wilton Souto Ribeiro

[...]

DA PROPOSTA COMERCIAL 

Por sua vez, a pretensa contratada, CONSULTRE – CONSULTORIA E 

TREINAMENTO LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 36.003.671/0001-53, ofereceu proposta 

comercial8 datada em 06/08/2025, válida até 04/11/2025, para inscrição unitária no valor de R$ 

4.040,00 (quatro mil e quarenta reais) e valor total de R$ 12.120,00 (doze mil cento e vinte 

reais), para fornecer o objeto descrito no TR9 pelo período de 5 a 7 de novembro de 2025. 

4. DA INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO  

Buscando comprovar a inviabilidade de competição fundada na notória 

especialização do contratado, com fundamento no art.